
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«19» сентября 2021 года  № 21-1 
 
 

О рассмотрении жалобы Любчик Я.Н. 
 

В Территориальную избирательную комиссию № 52 по электронной почте 
поступила жалоба от члена участковой комиссии № 1477 с правом 
совещательного голоса Любчик Янины Николаевны. 

Согласно доводам, изложенным в жалобе, члену участковой комиссии 
 № 1477 с правом совещательного голоса Любчик Янине Николаевне по ее 
требованию не были выданы копии документов, непосредственно связанные с 
выборами.  

Исследовав доводы жалобы, заслушав пояснения председателя УИК № 
1477 Соколовой Евгении Геннадьевны, объяснения свидетеля Чебоксаровой В.В. 
Территориальная избирательная комиссия № 52 пришла к следующему выводу. 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 23 статьи 29 Федерального 
закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» член комиссии 
с правом совещательного голоса вправе получать копии документов, 
непосредственно связанных с выборами, включая заверенные копии протоколов 
об итогах голосования. 

Член участковой комиссии № 1477 с правом совещательного голоса 
Любчик Янина Николаевна назначена в участковую комиссию кандидатом в 
депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга Седьмого созыва 
Капустиным Александром Борисовичем.  

Исходя из изложенного член участковой комиссии № 1477 с правом 
совещательного голоса Любчик Янина Николаевна вправе получать заверенные 
копии документов УИК № 1477, непосредственно связанные с выборами, за 
исключением бюллетеней, открепительных удостоверений, списков избирателей, 
участников референдума, подписных листов, иных документов и материалов, 
содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, 



2 
 
установленном федеральным законом. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 75 
Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» Территориальная избирательная комиссия № 52 решила: 

1. Указать председателю участковой избирательной комиссии № 1477 на 
необходимость предоставления члену участковой комиссии № 1477 с правом 
совещательного голоса Любчик Янине Николаевне запрашиваемых ей 
заверенных копий документов УИК № 1477, непосредственно связанные с 
выборами, за исключением бюллетеней, открепительных удостоверений, 
списков избирателей, участников референдума, подписных листов, иных 
документов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, 
отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом. 

2. Копию настоящего решения передать Любчик Янине Николаевне. 
3. Направить копию настоящего решения в соответствующую участковую 

комиссию. 
4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Заместитель председателя 
Территориальной избирательной  
комиссии № 52        А.А. Яковлев 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 


